

1

ATA DA SESSÃO SOLENE DE POSSE DA MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE MARITUBA PARA O BIÊNIO 2023/2024 (ELEITA POR UNANIMIDADE NO DIA 03/11/2022), REALIZADA NO DIA 02 DE JANEIRO DE 2023.

Aos dois dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, os membros da Câmara Municipal de Marituba se reuniram nas dependências do Plenário "Vereador Luiz Mesquita da Costa" com a finalidade de cumprirem esta Sessão Solene de Posse da Nova Mesa Diretora para o Biênio 2023/2024, eleita por unanimidade em 03/11/2022, nos termos dos quais preceituam o Regimento Interno, a Lei Orgânica do Município de Marituba e as Constituições Estadual e Federal. Na ocasião, a Cerimonialista após as saudações de praxe, externou votos de boas-vindas a todos os presentes para a Solenidade de Posse da Mesa Diretora que irá dirigir os serviços administrativos e conduzirá os trabalhos desta Casa Legislativa nos exercícios 2023/2024. Continuando, a Cerimonialista passou a composição da Mesa dos Trabalhos, a qual, dará Posse aos membros da nova Mesa Diretora, eleita por unanimidade em 03 de novembro de 2022, para o biênio 2023/2024, convidando para presidir os trabalhos, o Vereador Junior Amaral. Em seguida, convidou para compor a Mesa, o Vereador Raimundo Carneiro. Convidou ainda, para compor a Mesa, o Vereador Gilberto Souto. Convidou também a Senhora Pastora Rafaela Santa Rosa, Vice-Prefeita de Marituba. Na sequência, a Cerimonialista convidou a todos os presentes a ficarem em pé para a execução do Hino nacional Brasileiro. Após, a Cerimonialista registrou a presença dos Vereadores Anderson Rocha, Alexandra Moura, Devaldo Valente, Flávio Farias, Boni, Pastor Rodvaldo, Sóriclis Silva e Serra, e das seguintes autoridades: o Senhor Coaraci Dias, Secretário Municipal de Infraestrutura; Coronel Janderson Viana, Secretário Municipal de Segurança e Defesa; o Senhor Yuri Bastos, Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento; o Senhor Reginaldo Silva, Secretário Municipal de Esporte e Lazer: a Senhora Vanessa Monteiro, Secretária Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade. Continuando, a Cerimonialista passou a direção dos

N

CÂMARA MUNICIPAL DE MARITUBA

2

trabalhos ao Vereador Junior Amaral, que, oportunamente, solicitou ao Padre Vadilson que fizesse a leitura de um texto bíblico (Nm 6, 22-27). E, quando eram, pontualmente, dez horas e nove minutos, invocando o nome de Deus, deu por aberta a presente Sessão Solene de Posse da Nova Mesa Diretora. Dando prosseguimento, o Senhor Presidente convocou ao TERCEIRO SECRETÁRIO eleito, o Vereador Gilberto Souto, que procedesse a leitura e, em seguida, a assinatura do Termo de Posse. Após, o Senhor Presidente o declarou empossado no cargo de Terceiro Secretário e solicitou que o mesmo assumisse o seu lugar na Mesa Diretora. Continuando, o Senhor Presidente convocou ao SEGUNDO SECRETÁRIO eleito, o Vereador Raimundo Carneiro, que fizesse a leitura e, em seguida, a assinatura do Termo de Posse. Após, o Senhor Presidente o declarou empossado no cargo de Segundo Secretário e solicitou que o mesmo assumisse o seu lugar na Mesa Diretora. Na sequência, o Senhor Presidente convocou ao PRIMEIRO SECRETARIO eleito, o Ver. Sóriclis Silva, que fizesse a leitura e, em seguida, a assinatura do Termo de Posse. Após, o Senhor Presidente o declarou empossado no cargo de Primeiro Secretário e solicitou que o mesmo assumisse o seu lugar na Mesa Diretora. Prosseguindo, o Senhor Presidente convocou ao VICE-PRESIDENTE eleito, o Ver. Boni, que fizesse a leitura e, em seguida, a assinatura do Termo de Posse. Após, o Senhor Presidente o declarou empossado no cargo de Vice-Presidente e solicitou que o mesmo assumisse o seu lugar na Mesa Diretora. Na ocasião, o Vereador Junior Amaral passou a direção dos trabalhos ao Vereador Boni, Vice-Presidente eleito e empossado para dar posse ao novo Presidente da CMM. Assumindo a direção dos trabalhos, o Ver. Boni convocou ao PRESIDENTE eleito, o Ver. Júnior Amaral que fizesse a leitura e, em seguida, a assinatura do Termo de Posse. Após, o Senhor Vice-Presidente o declarou empossado no cargo de Presidente da Mesa Diretora para o Biênio 2023/2024, solicitando ao mesmo que assumisse o seu lugar na Mesa Diretora e, na ocasião, assumisse, também, a direção dos trabalhos. O que foi feito. Na oportunidade, o Senhor Presidente solicitou que todos ficassem em pé para a execução do Hino de Marituba. Após, registrou que estava empossada a nova Mesa diretora da Câmara

1

W/

CÂMARA MUNICIPAL DE MARITUBA

3

Municipal der Marituba para o biênio 2023/2024, com a seguinte composição: Presidente: o Vereador ADMILSON MENDES AMARAL JUNIOR (Júnior Amaral), portador do RG nº 5.511.784 - PC/PA e CPF nº 950.661.872-00; Vice-Presidente: o Vereador JOSÉ BONIFÁCIO VIANA BARROSO (Boni), portador do RG nº 1.465.958 - PC/PA e CPF nº 066.222.592-91; Primeiro Secretário: o Vereador SÓRICLIS COSTA DA SILVA (Sóriclis Silva), portador do RG nº 2.789.920 - SSP/PA e CPF nº 696.234.572-00; Segundo Secretário: o Vereador RAIMUNDO RUDEVAN CARNEIRO (Raimundo Carneiro), portador do RG nº 1.585.870 SSP/PA e CPF nº 266.633.172-53; Terceiro Secretário: o Vereador GILBERTO NOGUEIRA SOUTO (Gilberto Souto), portador do RG nº 1.637.524 SSP/PA e CPF nº 565.115.152-49. Na ocasião, a Nova Mesa Diretora foi saudada por todos os Vereadores presentes. Em seguida, o Senhor Presidente franqueou a palavra aos Senheres Vereadores para suas considerações. Usaram a palavra, os Vereadores Sóriclis Silva, Anderson Rocha, Raimundo Carneiro, Pastor Rodvaldo, Serra, Boni, os quais, se manifestaram externando votos de parabéns e de sucesso a Nova Mesa Diretora da Câmara Municipal de Marituba. Por sua vez, a Vice-Prefeita Pastora Rafaela Santa Rosa após cumprimentar a todos solicitou que fosse feito um minuto de silêncio em respeito à Família Besteiro pelo falecimento do jovem Anderson Besteiro. O que foi acatado pela Mesa Diretora. Continuando suas considerações, a Vice-Prefeita, Pastora Rafaela Santa Rosa, externou votos de sucesso ao Vereador Junior Amaral e demais membros da Mesa Diretora. Oportunamente, o Senhor Presidente passou a direção dos trabalhos ao Vereador Boni para fazer uso da palavra. No uso da tribuna, o Vereador Júnior Amaral, Presidente eleito e empossado da CMM, externou votos de congratulações e agradecimentos a todos os presentes, destacando que este seja um momento ímpar em sua trajetória política, sendo também um momento de gratidão a Deus pelo direcionamento na condução deste Poder Legislativo, tarefa árdua, cheia de desafios e percalços, mas quando se trabalha com serenidade, responsabilidade, ética e transparência construímos um Legislativo mais justo e igualitário para todos os munícipes. Finalizou externando votos de gratidão a

54

No.

W/\

1

> Ver. Admisson Mendes Amaral Junior Presidente da CMM

Ver. José Bonifácio Viana Barroso
Vice-Presidente da CMM

Ver. Soriclis Costa da Silva 1º Secretário da CMM

Ver. Raimundo Rudevan Carneiro 2º Secretário da CMM Ver. Gilberto Nogueira Souto 3º Secretário da CMM

> Redação Walmir Souza & Sílvia Gonçalves Taquígrafos Legislativos